Adipiscēdi  
Retinēbe  
Recuperāde  
Interdic. du.

Publica

Priuata

Mota circa l.

Bo. S iterdic.

**Quorum bonorum.**

Digniora sunt interdicta q̄ cōpetunt p̄ vñiuersitate q̄ p̄ rebꝫ singlis: ideo s̄ eis p̄uno. Est aut̄ interdictū quorū bonoruſ directū & vñle inter alia oia interdicta solū vñiuersale. Et dat directum ei qui est bonoruſ possessor. Utile ḥo ei q̄ succedit iure cuili ex testato vel ab intestato. L. e.l.i. j. i. l. i. Sic t̄ directa here ditatis petitio datur heredi. Utilis aut̄ bonoruſ possessor. s. de bono. posses. he re. pe. l. i. Intentat hoc interdictum cōtra eū qui possidet p̄ herede: v̄l pro pos sezo. Est perpetuū hoc interdictū. Et nominatur sic a p̄mis ḥobis iterdicti. Verba aut̄ interdicti her. sunt quoꝝ bonoꝝ ex edicto meo illi possessio data est. quod de his bonis pro herede aut possessorē possidet. possidere s̄i nūbil vñca p̄tum esset: quodq̄ dolo malo facisti vt id desineres possidere: id illi restinas.

5 iii

Interdicti q̄  
rum bonorum

Interdic. N.

# Bigestum

# Nouum

Misi in stinēti parat⁹ sis p̄bare res tuas: vt no. L. de edic. di. Adri. tol. l. i.

## Quorum legatorum.

**I**nterdictū q. Causa adipiscēde possessiōis hoc interdictū introductū est sicut et p̄cedēs. Et dāt heredit̄ et bonorū possessori: et cui libet vniuersali successori et hereditib⁹ heredū. Et dāt p̄tra legatarios q̄ nō ex voluntate heredis occupauerūt legata. Nec eī debet sibi ius dicere occupat⁹ legat⁹: s̄ ab herede petere. i. e. l. i. in p̄n. r. h. i. Et qđ dictū ē in legatarij fuit etiā in his qđ donati ē c̄ morti: et in hereditib⁹ eo s̄ ru. Itē si legat⁹ autē p̄toris est missus in possessionē cā legatarioꝝ fūndorꝝ et cā heres nō satisdaet. Deinde heres satisderit v̄l parat⁹ sit satisdaet et nec legata rius hoc iterdictū. i. e. l. i. h. questū. r. q. legator. Heredi ait nocet si accommoda uerit voluntatē legatario post actū hereditatē. v̄l in ipsa apphēsione v̄l postea v̄ ante. Et si plures sint heredes: et v̄n⁹ cōtentat legatario alē nō: q̄ nō p̄sentit b̄ s̄ debet iterdictū. i. e. l. i. h. q̄ ait p̄tor. r. l. p̄dest. Et tñ notādū q̄ hoc interdictū dāt p̄tra hoc titulo possidēt. s. p̄ legato. Sed ille q̄ possidet p̄ herede v̄l p̄ posseſſore p̄uenit hereditatis p̄tioꝝ v̄l quorum bonorū. Verba aut̄ interdicti hec sunt: quoruꝝ legatoꝝ possessionē q̄s occupauerit. i. e. restituat heredi legatoꝝ.

## Missus i pos.

C He vis fiat ei qui in possessionem missus est. C hic titul⁹ tamq̄ generalis ad oīa possessoria interdicta est. i. ad oīs q̄ a p̄tore in possessionē missi s̄r̄ p̄tinet. Cōuenit enim p̄tor oīs quos in possessionē missi ueni. Et dāt hec actio nō tñ p̄tra cuꝝ q̄ p̄hibuerit quē venire in possessionē: et in eis a quo q̄s e possessione pulsus eī venisset in possessionē. Nec exigit virū vi feces tū q̄ p̄hibuerit. Verba aut̄ edicti hec sunt: Ut p̄tor: si q̄s dolo malo fecerit q̄ mis nus q̄s p̄missu meo: eiusne cuius iurisdictio de ea refuit: in possessione bonorū sit impediēdo missioꝝ v̄l ejisciēdo: in cuꝝ in factū iudiciū quātī ea res fuerit: id ē q̄n̄ tū ea⁹ interest possessionē habere dabo.

## De tabulis exhibendis.

Ei q̄ virū interdicto quoꝝ bonorū et quoꝝ legatoꝝ: expedit agere hoc interdicto vt tabule testamēti exhibeant et sibi cognite siant. Et differt actio ad exhibēdū: infactū: hoc interdictū: et illud quē ad modū testamēta aperiant. vt no. S. ad exhib. l. iii. in fi. Si q̄s igit̄ p̄fiteat penes se esse testamēti: iubēdūs est exhibere. Tēp⁹ ei dandū est vt exhibeat si nō p̄t in p̄sentiarū exhibere. Sed si neget se exhibere posse v̄l oportere: hoc interdictū cōpetit. Et pertinet non tñ ad testamēti tab. verū ad omnia que ad causā testamēti p̄tinent: v̄p̄ta et ad codicillos. Siue suūme tabule s̄nt siue p̄tores: siue testamēti valeat v̄l ruptū sit alio iniquo vitio. Et ad omnē scripturā testamēti: siue p̄fecta siue imperfecta sit.

Verba interdicti hec sunt: quas tabulas L. l. c. ad causam testamēti sui pertinentes reliquissē dicetur: siue be penes te sint: aut dolo malo tuo factū est: vt desinerent esse: ita eas illi exhibeas. Item si libellus aliudne quid reliquii esse dicetur decreto: id est edicto isto cōprehendā. Sed quandoq̄ cessat hoc interdictū: vt. i. e. l. fi. et in tabulis viui. i. e. l. pe.

## C He quid in loco sacro fiat.

C Interposito titulo superiori: occasione illorum titulorum: scilicet quorum bonorum et quorum legatoꝝ: reddit ad p̄positā materialē: sc̄z nevis fiat ei et c. sc̄z ad p̄

bibitoria interdictur pmo de dignioribus: est enim hec causa diuini turis super:  
de interdicto. iij. §.j. Sacer autem locus est: qui rite per pontifices deo preseratus est. in  
situ. de re. dicitur. nullius. Verba edicti hec sunt. In loco sacro facere: vel in eum  
mittere quid. veto. Et pertinet ad ea que in loco sacro sunt deformitatis vel inconveni-  
tientia cetera si ornamentum causa. Extendit etiam ad res sanctas ut sunt muri. itez  
et portae ciuitatis romane. et in alijs sacris locis ut in muriis municipiorum aliquid  
facere quo dannus aut inconveniens irrogetur: non permittit. Itaque neque muri portae  
ut habitari sine permisso principis propter fortuita incendia possint. infra. l. s.

Sacer locis  
Verba edicti

**D**e locis et itineribus publicis

Cuiilibet in publicis petere permittendum est id quod ad usum hominum pertinet. velia  
vias publicas itinera publica. Et ideo quilibet postulante de his interdictum  
redditur. Iter autem publicum: via militaris dicitur: vicinalis autem urbium priuati cohererunt  
ex agris suis. De triplici genere viarum habet. i. t. pxi. l. s.

Iter publicum  
Vicinalis via

### Ne quid in loco publico vel itinere fiat

Supiori titulo specialiter: hic generaliter in officio publico loco dicitur ut. i. e. l.  
ii. s. publici: vel supiori titulo preparatori est nec est ibi aliquis interdictus. hic autem  
quatuor ponit. Primum in. l. s. in p. n. Secundum in. h. ait p. tor. et sunt prohibitoria  
tunc. Tertium in. h. p. tor ait. et est restitutorium. Quartum in. h. s. et est prohibitorium. In  
loco igitur publico p. tor probabet edificare: et interdictum ponit. Verba interdicti  
hec sunt. Ne quid in loco publico facias in ve. cu. locum immitas qua ex re illi da-  
num debet: p. tor quod qd legi senatus consilio sedicto decretoue principum tibi occiduum  
est. De eo quod facias erit interdictum dabo: restitutorum videlicet. Non huic in-  
terdicti est: quia loca publica pauoribus visibus deserunt lumen securitatis: ne quis  
propria cuiuscumque priuati hominis: id est irreverentius. Et tunc iuris habemus ad obtine-  
dum usum publicum: quantum quilibet ex populo ad p. hibendum habet. Et appelle-  
ratio publici loci coniunct areae: insulas: agros: vias publicas: itinerarios publica  
vias quedam publice sunt: quedam priuater: quedam vicinales. Publicas vias dici  
mus quas greci basilicas: nostri p. tor vias: alii consulares vias appellant. Priuata  
vie sunt quas agrarias quidam dicunt. Vicinales vie sunt que in vicis sunt vel  
que in vicos ducunt. Et pertinet hoc interdictum ad vias rusticas tunc: ad vias publicas ve-  
ro non. harum enim cura pertinet ad magistratus.

No interdicti

Publica loco  
Vias multiplex

### De loco publico fruendo

Interdictum hoc publice utilitatis causa ponit palam est: tueretur enim p. tor va-  
cugalia publicarum p. hibebat quis vim facere ei qui id fruendum aduxerit. Verba edicti  
ba edicti hec sunt. Quo minus loco publico: quem est cui locandi ius fuerit: fruendus  
alii locatitri qui aduxerit: socius eius: ex lege locationis frui licet: vim  
fieri veto. Ultra legem autem vel contra legem locationis non debet audiri qui  
frui desiderat. Soleret tamen concedi ut imagines et statue que ornamento reip. sunt future in publicum ponantur.

### De via publica: et si quid in ea factum esse dicatur et de edilibus curulibus

Studeant ediles currules eas que sumunt ciuitates: sunt vias: ut ad euentur: et ef. Edilius currus.  
suffusiones non nocent domibus: et ponere faciat ubicumque optet. Et ut parietes domo cura-

et resiciantur ne labiles sint. Curēt etiā ut null⁹ effodiāt vias neq; subruat: neq; struat in vijs aliqd: vias reparēt: aqueduct⁹ purgant⁹ sub diu. i. celo sunt. Studeat ut ante ergasteria nihil: pīecta sit vel p̄positū p̄ter q̄ si fullo vestimenta siccet: aut tector: trocos: id ē rotas exterius ponat. Nō ḡmittat rixari in vijs neq; sterco: pīcere: neq; morticiania: neq; coria i acere.

### De via publica ⁊ itinere publico reficiendo

**C**titulus iste nō ad aliud pertinet: q̄ q̄ viā publicā resiciebat videbat aliqd facere. Sed nō facere nō est p̄hibitū. Dicit ergo de via publica q̄titer resicat et amittat: p̄ter ea h̄ic titul⁹ de via urbana ⁊ rustica: sed fugitū i. i. de rustica: ⁊ id eo nō sufficit hic t̄. Verba edicti hec sunt. Quo min⁹ illi viam publicā iterne publici agere: resicere licet: dū ne ea vias idue iter deteri⁹ fiat: vim fieri voto. Etia apire ē ad veterē alitudinē latitudinēq; restituere. Sed ⁊ purgare refectionis portio est: purgari aut̄ p̄prie d̄r ad libramēntū p̄priū. i. modum vel pulchritudinē redigere: sublatō qd̄ supest. Resicet at ⁊ q̄ agit: ⁊ q̄ purgas: ⁊ omnes oīno q̄ in p̄tinuum statum declinūt. Et dab̄t hoc interdictū perpermo: ⁊ omnisibus: ⁊ in omīes. Et habet cōdemnatēm in id quod actoris intererit.

### De fluminib⁹ ⁊ ne quid in flumine publico ripaue eius fiat quo peius naugetur.

**F**lumen riūnus. **P**erhenne. **T**orens. **P**ublicū flu. **V**erba inedi. **R**ipa. **S**tatio. **M**auigij. **D**eterior sta. **V**erba edicti

**F**lumen a riūnō magnitudine discernit. aut estimatione vel opinione circum colentur. Flumen quēdā sunt ghennia: q̄dam torētia. Perhenne est qd̄ seng fluit. Torēs est quod tñ hyeme fluit. Flumen quēda publica sunt: q̄dam nō publicū flumen vt cassius distinxit: est qd̄ phenne. i. perpetuū est: ⁊ si iā nō omni tpe fluat: qz forte estate aliqua exaruit. Verba edicti hec sunt. Ne qđ in flumine publico: ripaue eius faciasne qđ in flumine ripaue eius imittas: que statio iter ue nauigh deterius fit: fiat. Ripa est id quod flumen cōtinet naturalē rigorē eurus sui tenēs. Statōem dicim⁹ a stando. Is igi e locus denōstrāt: vbiq; naues tute stare p̄nit. i. de x. sig. l. port⁹. Mauigij solem⁹ dicere etiā ipam nauē. Iter ergo nauigij. i. iter nauis. Mauigij appellatō etiā rates p̄tinēt: et cōnexōes trahunt: q̄ pleriq; ⁊ ratū vīsus necessari⁹ est. Sic aut̄ deterior statio: iter⁹ dete rius fieri: si vīsus eius corūpat vel difficiat: fiat: aut̄ minor: aut̄ rarior: aut̄ siū totum auferat. Ripa ea putatur esse q̄ plenissimum flumen continet.

### De ille quid in flumine publico ripaue eius fiat quo aliter aqua fluat: q̄ in priori estate fluxerit

**D**iffert a superiori t̄. qz illud ppter nauigij utilitatē. hoc ppter agrōrum vel aliam q̄ nauigij p̄hibet in flumine fieri. Itē ille de nauigabilis vel quāsi. hic de omniflumine. vi. i. l. s. circa p̄n. Itē differt ab inferiori: quis hic p̄hibet fieri in publico tibi econtra vetat fieri vim faciēt ⁊ vītēti. Verba edicti hec sunt. In flumine publico. in ve ripa eius facere: aut in flumen ripaue eius imittere: q̄ alit aqua fluat q̄ in pori estate fluxerit. vīto. Et est: inductū hoc interdictū. ne deris uationibus min⁹ concessis flumina exarescant. vel mutatus alue⁹ vicinis aliquās iniuriam faciat vel asserat: pertinet: autem ad flumina publica sine nauigalia sint sine non. Et generaliter tunc interdictio hoc quis tenetur: si matef aque cursus. per hoc quod factum est: dum depresso: vel altior: fiat aqua: ac per hoc rapidoz

# Digestum Monimi

Et cum incomodo accolentium, et si quid aliud vici: accolere ex facto eius quod conuenit sentient, interdicto locus erit.

## Ut in flumine publico nauigare liceat

Hoc interdicto, pscitur: ne quis in flumine publico nauigare prohibeatur. Sicut enim ei quod via publica utrū phibet interdictum suppositum est. Ita hoc quoque pponendum potest putari. Sed si pñatu sit flumen: interdictum cessat. Herba edicta hec sunt. Quo minore illi in flumine publico nauigare rate agere. quoue minore in ripa onerare: exonerare ne liceat: vim fieri veto. Itē ait, ut per lacum: fossam: stagnum publici nauigare liceat interdicantur. Est autem lacus quod perpetuum habet aquam. Stagnum est quod tempore continet aquam ibi stagnante quodam aqua plerumque biene cogitur: Fossa est receptaculum aque manufactum.

Lacus  
Stagnum  
Fossa

## De ripa munienda

Ripas fluminis publicorum reficere et munire utilissimum est. Sicut igitur de via publica reficienda interdictum propositum est: ita etiam de ripa fluminis munienda pponendum fuit. Herba edicta hec sunt. Quo minore illi in flumine publico ripa eius opus facere ripe agri: qui circa ripam est tuendi causa liceat: dum ne ob id nauigatio deterior fiat: si tibi damni infecti in annos decem boni viri arbitratu: vel cautu vel satisfactio est. Aut per illum non fiat: quo minus bonus bonus viri arbitratu caueatur vel satisfactio: vim fieri veto. Merito adiicit dum ne ob id nauigatio deterior fiat. Illa enim sola respectio toleranda est que nauigationi impedimento non est. Et licet ripe lacus: fossa vel stagni muniendi causa pretor nihil hic causat. Idem in eis obseruandum quod in ripa fluminis munienda.

Herba edicta

Reficere ripas

## De vi et vi armata

Cordium vi ponitur hic in genere. Secundum in specie. Et idem est dicere sicut in L. unde vi. de interdictis igitur que sunt prohibitoria expedito nuuc de restitu toriis dicitur: et inst. de interdicto. Habet autem locum hoc interdictum cum quod per vim possessionem soli amiserit: vim dico expulsuam non copulsuam. Si enim compulsus possessionem rerum tibi tradiderit: cessat hoc interdictum et datur actio quod metus causa. I.e. i. si rerum. Item vim dico non legitime admissam. qui enim expulsus est: si in continentia velut recuperare possessionem suam. potest quidem incontinenti auctoritate sua: non ex intervallo. I.e. i. iii. h. cum igitur. Et accipe incontinenti: id est antequam ad alia extranea diuertat negotia. I.e. de non ob. continuo. H. Sed et ille quod nondum est adhuc expulsus sed quemquis vult iniuste expellere: potest resistere vim inferenti et ppulsare vim illatam ad defendendam possessionem. cum moderamine tamen inculpata et cum moderatō facta attenditur circa tria. Primo quod fiat cum similibus armis: secundo quod incontinenti: tertio grāmō. ppulsandi iniuriam non irrogandi. Herba huius edicti hec sunt. Unde tu illum vi deieceris aut familiā tua deiecit. Sed eorum quod eque ille habuit tñmodo intra annū: p. annū: do de eo quod ad eum qui vi deiecerit peruenierit iudicium dabo. Et pertinet hoc interdictum ad solam atrocem vim: et ad eos tantum qui de solo deieciuntur putas de fundo sine edificio. Ad alium autem non pertinet.

Vis expulsa.  
Expulsiva

Defensio sine  
tutela culpa.  
Verba edicta

## Uti possidetis

# Bigestum Novum

**A**ti possid etis  
Retinēdi pos  
sessionis inter  
dictum

**C**a hui⁹ ius.

**G**oest interdictū unde vi qđ possessionē restituit: sequit hoc qđ defendit. j. l.  
j. h. r. sequēter. t est interdictū retinende possessionis. Habet aut̄ locū hoc inter  
dictū vi possidetis in rebus īmobilit⁹ omnib⁹. t soli dū tamē talia sīnt qđ p̄tē  
possideri. j. e. l. j. h. pe. Mō aut̄ possidenſ forū:basilica t res sacre. S. de act. pos.  
l. j. h. v. Item habet locū hoc interdictū in incorpalibus vt in quasi possessione  
vſufruc. vel vſua. j. e. l. v. vel aliarum seruitutis. S. de serui. l. quotiens. Verba  
edicti hec sunt. Ati eas edes de quib⁹ agitur: nec vi nec clam nec p̄cario: alter  
ab altero posside:is: quo minus ita possideatis vim fieri veto. De cloacis hoc in  
terdictū non dabo:coq pluris qđ quanti ea res erit intra annū quo p̄mū experiu  
m̄ p̄tē fuerit agere ḡnūta. Causa hui⁹ interdictū fuit: qđ separata esse debeat pos  
sesso a p̄prietate. fieri esti pōt vt alter possessor sit: dñs non sit. Alter dñs qđ em  
sit possessor non sit: fieri nō pōt vt possessor idē t dñs sit. l. j. h. hui⁹. j. e. Quoti  
ens ergo inter litigatores est p̄prietatio cōtrouersia. Aut cōuenit inter litigato  
res vter possessor sit: vter petitor. Aut nō cōuenit. Si cōuenit absolutū est ille  
possessor comodo quē puenit possidere: zalē petitoris onere fungetur. Sed si in  
ter ip̄os p̄tendat vter possideat: qđ alterut se magis possidere affirmat:ūc si res  
soli sit: in cui⁹ possessio p̄tendit: ad hoc interdictū remittent: qđ vulgo vt possi  
detis appellatur. t dñs hui⁹ rei causae vis fiat ei qđ possidet.

## De superficiebus

**V**erba inedi.  
**S**uperficie  
edes

**S**uperficial

**G**ile est supiori interdictio. vt. j. e. l. j. h. pponit. hoc interdictio tueſ p̄tor eius  
qui superficie defendit. i. materia edificij sine solo. Verba interdicti vēc sunt. Ati  
ex lege locatiōis sine p̄ducto ī superficie de qua agit: nec vi nec claz: nec p̄cario al  
ter ab altero fruimini: quo minus ita fruimini vim fieri veto. Si qua alia actō est  
de superficie postulab̄: cā cogn̄ta iudicū dabo. Om̄ia qđ in vī possideris interdi  
ctio seruare: hic qđ seruabun̄. Appellamus aut̄ superficiariæ edes: que in condu  
cto solo posse sunt: quar̄ p̄prietas t ciuiti t naturali iure eius est cui⁹ t solum.  
t idem si emit fundō non tamē vt soli dominū transeat: sed sola licentia habēdi  
et tenēdi superficie. j. l. j. h. qui superficie. Est ergo superficiari⁹. dñs vtiliter non iu  
re directo t habet in rem vt no. j. l. j. h. qđ superficie in fi.

## De itinere actu⁹ priuato

**V**erba inedi.

**G**upiori titulo de possessio rei corporaliū retinenda: hic de possessio rei in  
corporaliū. Et est hoc interdictū p̄hibitorū p̄tinens ad rusticā tantum seruitu  
tes: Verba interdicti hec sunt. Quo itinere actu⁹ p̄tato qđ de agit: vel via: hoc  
anno nec vi: nec clam: nec p̄cario ab illo vſus es: qđ min⁹ ita utrius vim fieri veto:  
Hoc interdicto p̄tor tū inquit an itinere actu⁹ hoc anno vſus sit: nō vi: non clam:  
nō p̄cario: t in hoc tueſ eu: licet eo tpe quo interdictū reddid̄ vſus non sit. Siue  
igit̄ habuerit tūs vi: siue nō habuerit: in ea p̄ditō est vt ad tuitēm p̄tors p̄tis  
neat. Si mō hoc anno vſus est: vel modico tpe: id est, non minus qđ triginta die  
bus. Itaq; enī ad p̄mū tpe referit vſus: qđ plerūq; iuniperib⁹ vel via non semper vſi  
mur: nisi cum vſus exigerit. Itaq; anni tpe spacio cōclusit vſum:

## De aqua quotidiana et estiua

**G**usus aque sicut itineris est quedam quasi possessio. Ideoq; hāc sicut illā p̄to  
tueſ interdicto redditio. Et est hoc interdictū p̄hibitorū t interdictū restitutorum  
p̄tinet ad aquā quotidianā. Duo aut̄ sunt genera aquarū. Quotidiana et

estiuia quotidiania ab estiuia differt vſu nō iure. Quotidiania aqua ea ē que duci  
affidit soler vel estiuo tempore vñ hiberno: etiā si aliqui ducta non est. Nō em ideo  
quotidiania dicis q̄ quotidie ducis: sed ea qua quis quotidie possit vñ si vellet:  
q̄ quotidianam interdū hyeme ducere nō expiat: et si possit duci. Estiuia autē  
ea est qua estate sola vti expedit: sicut dicimus vestimenta estiuia. salutis estiuos:  
castra estiuia: quibus interdū etiā hyeme: plerūq; autē estate vitamnr. Et genera  
liter ex p̄posito v̄tentis et in natura locorū aqua estiuia a quotidiana discernitur  
Nam si sit talis aqua q̄ perperno duci possit: rego tñ ea sola estate vtar: dicenduz  
est hanc aquam esse estiuam. Nupsus si talis sit aqua que non nisi estate sui natu  
ra duci possit estiuia dices. Et si ea sint loca que natura nō emitant aquā nisi esta  
te: dicendum erit recte estiuia dici. Verba interdicti hec sunt. Ati hoc anno aquā  
de qua agit: nec vi: nec clam: nec p̄cario ab illo duxisti: quo minus ita ducas: vim  
fieri veto. hoc anno p̄tor dicit: hoc ē non quotidie sed hoc anno vñ vna die vel vna  
nocte. Et loquit p̄tor de ea sola aqua que ghennis ē. nulla: esti alia duci aqua p̄t  
q̄ q̄ ē ghennis. infra. l. j. q̄ loquitur.

q̄ quotidiam

q̄ estiuia

Verba inedi.

**D**e riuis

Cparū p̄dasset ius: aque de qua supra dixit: nisi liceret purgare riui: nec tā ne  
cessaria ē refectio inueniū q̄ riuiorum: quia nō refectis riuis omnis vſus aque au  
ferit: homines siti necarent: et sane aqua guenire nisi refecto riui: nō p̄t: At non  
refecto inuenire: difficultas tñ eundt agendis fieret: que temporiobus estiuis leui  
or ēt. l. s. infra. e. Ideo hoc interdicti utilissimū est: nam nisi p̄mittat alicui re  
ficere: alia ratōe vſus incomodab. Verba edicti hec sunt Riuos: specus: septa  
reficere: purgare aqueducende cā. quo minus liceat illi: dum ne aliter aquā duc  
cat: q̄ vñ por̄ estate: non vi: non clam: non precari ora te duxit: vim fieri vero Ri  
uos est locus longitudinē depresso: quo aqua decurrat. Specus locus ē ex q̄  
despicit: inde spectacula sunt dicta. Septa sunt ea q̄ ad incile opponunt aque co  
pellende: derivandae ex flumine causa. Sive ea lignea: sive sive lapidea: sive ex  
alii qualibet materia sunt ad pertinendā transmittendāq; aquā excoxitataq; appell  
lanus scilicet. Incile autē est loc⁹ depresso ad latus fluminū ex eo dicit⁹ q̄ inciz  
dat. Incidit em vel lapis vel terra vnde p̄mū aqua ex flumine agi possit. Sed et  
fosse et p̄tei hoc interdicto pertinet. Reficere est q̄d corrupti est in p̄stīnū statuz  
restaurare. Et verba reficiendi: tegere: substruere: satire: edificare. Item adue  
bere: apportare: q̄ ea que ad eandē rem opus ēt p̄tinēt. Purgandi, verbuz ad  
eū riuum p̄tin: et qui refectione indiget. infra. l. j. q̄ purgandi

Reficereri.

Verba edicti

Riuos

Specus

Septa

Reficere

**D**e fonte

Cseruitateo nō tñ aqueducē de ec̄ solēt: verūtiā hauriē: et sicut discrete sūt  
fontutes ductus aqua: et hauriā aqua: q̄ fontana aqua vñ p̄bief. Verba edicti hec sunt. Ati d̄ eo  
fonte quo de agit hoc anno aqua nec vi: nec clam: nec p̄cario ab illo vſus es: q̄ mis  
sus ita ea vtaris: vim fieri veto: de lacu: p̄fencia p̄teo: iter interdicam. Hoc in  
dictū locū habet si q̄s p̄bief: vñ aqua: hoc ē sive haurire p̄bief: sive etiā pe  
cus ad aquā appellere. Hoc interdictū de cisterna nō cōpetit: nam cisterna non Li sterna  
babet p̄petuā cām: nec viua habet aquā ex quo appetet. vñis oſſib⁹ erigendum  
vt viua aqua sit. Cisterne autē imbib⁹ cōcipiunt. Cohercere aquā ē cōtinere sic

Verba edicti

Li sterna

Cohercere aq̄

nē defluat vel dilabat: dūmō nō quittat alicui nouas venas q̄rere vel agire. His enim innouat aliquid p̄ter id: quo p̄cedenti anno v̄sus ē. Sz t̄ de lacu: p̄tice: p̄sci na reficiendis: purgandis: interdictū cōpetit. Et om̄ibus p̄sonis dabitur: quib⁹ p̄mittitur interdictum de aqua estua. infra. e.l.j. h.s.

### De cloacis

**Cloaca.**

**Lā edicti**

**Verba edicti**

Q.

**Cloace** indigēt purgationē sicut riuſ: ut fetor cesseret et cōmoditas veniat. **Hoc interdictū p̄positū ē de cloacis p̄tatis: publice enī cloace publicā curā merentur.** Cloaca autē ē loc⁹ cōcav⁹ q̄ quē colluvies qdā fluat. Curavit autē p̄tor p̄ tecū mēdicta ut cloace et purgenē et reficiant: quox vtrūq; t̄ ad salubritatem cōmitatur: t̄ ad tutelā p̄tinet. Nam et celū p̄ stilēs et ruinā minant̄ īmūdicē cloacar̄ id ē si nō reficiant. Verba interdicti hec sunt: Quo min⁹ illi cloacar̄: q̄ ex edib⁹ ei⁹ in tuas p̄net edes: qua de agit: purgare et reficere liceat: vim fieri veto: damnū infecti quod operis vicio factum sit caueri iubebo. **Quo sunt interdicta sub hoc titulō vñ prohibitoriuſ: quo philibet vicin⁹ vim facere q̄ min⁹ cloaca purget et reficiat.** Alterū restitutoriuſ: vbi dicit: qd̄ in cloacā publicā factū sive īmissiū habes q̄ v̄sus eius deterior̄ sive restituat. Itē ne qd̄ fiat īmittaturue interdicta. **Qd̄ ex edib⁹ ei⁹ in tuas p̄tinet r̄c. hoc ē dirigit: extēdit: puenit.** Et tā ad p̄mū vicinū doc̄ interdictū p̄tinet: q̄ haduerit vlt̄iores p̄ quox edes cloaca currat. Immo p̄t in vicini edes venire et reficere paucimēta purgand: cloace grā dū tñ paratus sit restituare id: qd̄ ex necessitate reficie de cloace cā rescindat. infra. l.j.h.

### Quod vi aut clam

**Si feciss**

**Clā facere**

**Remissio, ml.**

**T**upiora mēdicta respiciunt futurū t̄ps. hoc p̄teritū. **A**el sic dixim⁹ supra segatum de vi tā p̄terita vt vñ vi: q̄ p̄tuit: ut vti possi. nūc de qdā mūrto: sez tā de vi: q̄ p̄eo qd̄ clā factū ē: q̄ p̄terto t̄ p̄nti daē: vt infra. e. is qui. h. qd̄ aut p̄tor. et qualitercumq; sit factū agit qd̄ vi aut clā. infra. e. is qui in p̄tei in p̄n. Item de vi tractat vsc̄ ad. h. clam in. l. ii. postea de clā vsc̄ ad. h. hec verba in. l. v. i. ibi expōnit qd̄ factū ē. Et ē interdictū hoc restitutoriuſ p̄ quod occursum est calliditati eorum q̄ vi aut clā qdā molunt. **J**ubent enī restituere ea. **V**erba edicti hec sunt: Quod vi aut clā factū ē: quia de re agit: id cū experiundi p̄tias ē restituta. Et p̄tinet ad sola opa q̄ in solo vi aut clā facta fuerint. **S**i factū videā si q̄ p̄a q̄ p̄hiberet fecerit: et si q̄s otrā testatōem denūciatōemq; fecerit vel si cū sciret se p̄hiberit: p̄ vim molit̄ ē ne p̄hiberi pos̄it: infra. l. j. h. qd̄ sit. **C**lā facere videā qui celanit aduersario neḡ ei denūciantisī mō timuit eius p̄trō ersiā aut debuit t̄mēre. **S**erui⁹ etiā enī clam facere ait: q̄ existimare debuit sibi p̄tueriam futuram: q̄ nō opinione ei⁹ t̄ resipinā estimatiōem seq̄ opterne melioris editionis sint stulti q̄ p̄iti. l. iiiij. infra. e. **H**ec verba quod vi aut clam factū ē: ita exponunt quod tu: aut tuor̄ q̄s fecerit. aut tuo iussu factū ē. infra. l. aut q̄. h. hec verba.

### De remissionibus

**T**sicut nūciatio parit interdictū quod vi aut clā: vt supra dixim⁹ ita et remissio tollit ut supra ti. j. l. si alt⁹. h. j. **E**t ponunt sub hoc ti. remissiōes faciēde et cui nūciatio ē. **E**t sunt tres: vna ex cōventione: alia a iure q̄s sez tenuit nūciatio. et tercia quia nō teneret: q̄ p̄t sperni: inā tunc lex habet p̄ remissa. **E**t verba p̄tos ostēdunt remissiōē tunc factā valere vbi nūciatio teneret. **N**ūciatōe aut tūc p̄tor voluit valere vbi ius ē nūciant̄ p̄hibere ne se īniuit̄ fiat. Sz si non habet

# Bigestum

# Mouum

ne nunciandi: si e satisfatio interueniat: quo easu sit remissio ipso iure: siue non remissio facta ex pueritate vel etia a iudice: hoc tamen remittit in quo tenuit nunciatio cum effectu. Is habet ius nunciandi nouum opus, q aut dominum aut futurum hz. Verba edicti hec sunt. Quod ius sit illi prohibere ne se inui: o fiat: in eo nunciatio tenet ceterum nunciatione remissa faciet.

Verba edicti

## De precario

Precariū ē qd p̄cib⁹ petēti vtē dñz pcedit: tamdiu qd ius q pcessit patēt. Qd gemis liberalitatis ex ure gētum descedit. Et dñst a donatione: eo q qui donat sic dat ne ap̄l⁹ recipiat. S. d' don. l. i. in p̄n. Qui p̄cario pcedit sic dat quasi tunc receprurus cum sibi libuerit pcarium soluere: infra. l. i. 2. l. 2. l. 2. l. cū p̄cario. Et est sile cōmodato. nā qui cōmodat sua rem: si cōmodat ut nō faciat rem accipientis sed vt ei vti re cōmodata pmittat. Dīssert in a cōmodato vt diximus supra cōmo. Verba edicti hec sunt. Quod precario ab illo habes. aut dolo malo fecisti vt desineres habere: quia de re jagit. id illi restitutus. Hoc ineditum restitutorū est. Et naturalem habet in se equitatem. Nāq p̄cariu renocare volēti competit. Est enim natura equū: tādiu te liberalitate mea vti: qd ius ego velim: et vt possim renocare cū mutauero voluntate. Habere aut p̄cario videt qui possessione vel corgis: vel iuris: id est rei incorporei p̄ta seruitutis adeptus est ex hac solim cā: q̄ p̄ces adhibuit et impetravit precibus vt sibi possidere aut vt licet: veluti si me p̄cario rogaueris vt p fundū mēn tibi ire vel agere liceat. vt vt in tectum vel aream edium: mearū stūlicidū: vel signum in parietem immissum haberet. infra. l. i. 2. f. 2. l. se.

Precarium  
Donare

Cōmodatum

Verba edictic

Precario h̄re

## De arboribus cedendis

Hoc interdictum cōpetit non solum dñi edium: sed etiam ei qui ysumfructum habet: qz etiā ipius interest arboře istam non impēdere. Hā nūl dñs admittit arboře q alienis edibus: impēdeat: pmittit ei cui arboře officit. vt si vellet succiderē a lignaq tolleret. Verba edicti hec sunt. Que arbor ex edibus suis in edes illius impēderi: si p te stat quo minus eam adiras: tūc quoniam cā illi arboře admītere sibiq habere liceat: vim fieri veto. Et est hoc interdictū p̄hibitiorū Arboris appellatō etiam vites p̄tinēt. infra. ar. fur. ces. l. vii. in p̄n.

Verba edicti  
Arboris ap-  
pellatio

## De glande legenda

Glandis noſe omnis fructus p̄inek. infra. de x. sig. l. q venenū. Glandis. p hoc edictū dñs licentia dñi legēdi glandē. i. quēcūq fructum ex arboře sua in fundū vicini cadentē. Verba edicti hec sunt. Glandē q ex illis agro in tuum ca- dit: quo minus illi tertio quoquo die legere: auferre liceat: vim fieri veto. Et cōputantē: p̄imus: secundū: et tertius dies ab eo tempore quo cecidit glans. Et iō pos- sit de tertio: quia collectio glandis vix durat ad tertium diem. nam citius collig- tur. vel quia duobus aut tribus diebus euertunt in terrā: vt nulli eorum noſe cōpateret actio: cum sine dolo tuo fructus esse in rē natura desierit. Hō quia in redicū tā breui sopiat tpe. nā infra annū duraret si fructus starer. et pl̄ infra de act. et ob. l. i. honorarijs. Sed si dolo desistet h̄fe tunc infra annū te. eretur supra de p̄scrip. x. l. q suauaz. h̄ si. Et ē utilitas huius edicti km 330. qz ne- cessitas imponit ei in cūr terrani cecidit: vt singulis tribus diebus semel licet auferre: et sic exponit quoquo: id ē singla tertia die. glo. pe. infra. e.

Utilitas edic⁹

# Bigestum

# Nouum

## Delibero homine exhibendo

**Herbae edicti**

**H**oc interdictū pponit tuende libertatis cī: videlicet ne hostes liberi retinetur a quō. Hībū em̄ multā a specie seruentū differunt: quibus non dāt facultas recēdēti. Herbae edicti hec sunt. Quē liber⁹ dolo malo retines exhibeas. Tēr bū liber⁹ ad oēm liber⁹ hostem p̄tinet: sive pubes s̄t sive impubes: sive masculus sit s̄t feminā: sive unus s̄t plures: sive sui iuris s̄t sive alieni. Hoc enī tñ sp̄ctānus an liber⁹ sit. Exhibere ē in publicū p̄ducere ⁊ videnti tangēdīc⁹ homis facilitatem p̄bere. p̄prie aut̄ exhibere ē extra secrētū br̄e. l. iij. h̄at̄ p̄t̄. infra. e. Hoc interdictū omnib⁹ cōp̄erit. Nemo enī p̄hibendus ē libertati fauere. s̄. ad ex. si liber. Et cū hoc interdicto cōcurrat etiam accusatio legis fauie de plag. infra ad. l. fau. l. nō statim. r. L. ad. l. fau. l. si fratrē. ⁊ versa vice q̄ agit fauia. p̄terit nihilomin⁹ hoc interdictū br̄e. l. iij. in pn. infra. e.

## Delibera exhibendis seu deducendis

**Herbae edicti**

**Botis**

**H**oc interdictū pponit aduersus eam quē quis exhibere desiderat enī filium quē in p̄tāte sua ee dicit: ⁊ cōpetit ei qui i p̄tāte habet. Nec curat p̄tor: cur ap̄d eum sit q̄ exhiberi debet: quēadmodū in supiori interdicto. S̄z om̄i nō restituens dū putauit si in p̄tāte ē. Herbae edicti hec sunt. Qui queq; in p̄tāte lucis ticij est si is eaue apud te ē: dolore malo tuo faciū ē: quo minus apud telec̄ita eum eaue exhibeas. Hoc interdictū p̄natū ⁊ p̄petū est: siveq; iuris tuendi cōpatū vt filius exhibeat. Est et aliud interdictū hoc titul⁹ sc̄z de liberis: deducendis: ⁊ datur eis et in eos q̄bus ⁊ in quos datur supius: sed daf ad aliud sc̄z vt quis possit ducere eos in quos habet ius dictionis: id est q̄ sunt in p̄tāte sua. Est tñ notandū i hoc interdicto ⁊ i notō p̄toria quā p̄p̄t̄ habet: q̄ si p̄t̄ agit p̄ filio impubere vēndo alias diff̄erentes in temp⁹ pubertatis: alias rep̄ntēs: id est ex persona eorū int̄ quos erit cōtrauersia ⁊ ex genere cause p̄stituendū est. Nam si is q̄ se p̄tem dicit: auscitoritatis prudentia fidei explorare ēt vsp̄ in diē litis impuberem apud se habebit. Is vero qui cōtrauersiam facit: si humiliis: caluniator noteq; nequicie sit: re presentanda cognitio est.

## Utrobi

**Utrobi**

**D**e possessione rerū mobilū habet locum hoc interdictū. S̄z eius vis erēta ē interdicto vii possidetis q̄d rebus soli cōpetit⁹ vt is hoc interdicto vincat qui nec vi: nec clam: nec p̄cario dū sup̄ hoc ab aduersario inquietat: possessionem habeat. Herbae edicti hec sunt Utrobi hic hō de quo agitur maiore anni pte suis quo min⁹ is eum ducat: vim fieri vero. Utrobi exponit. id ē apud quē. ⁊ cōponitur ex vtr̄ ⁊ vbi. ⁊ sic vtr̄ p̄ apud. ⁊ vbi p̄ quē. Is aut̄ ex duob⁹ potiorē erat in hoc interdicto: q̄ maiore pte anni possiderat. Sed hodie q̄ possidet tpe litis contest. potior est. infi. de interdic. h̄. sed bodie. r. L. c. l. i.

## Migrando

**Migrare**

**H**oc interdictū de migrando: id ē recēdēdo pponit inq̄linor̄ soluta pensione vult migrare: id ē exire vel recēdere cū rebus suis. p̄t̄ ergo inq̄linans libere per hōc interdictū cū rebus suis dehabitatione migrare si tri locatorū satisfaciat ve p̄fōne ⁊ de vāmo si quod in domo p̄ducta dederit. Colono autem non dāt hoc interdictū: sed alias extra ordinem officio iudicis ei subvenitur: si 'velit non dico

migrare: sed colonariā post exactū tps. p̄stitutū verelinqre. j. l. i. h. i.. Aerba e s  
dicti hec sunt: si is hō quo de agit nō est ex his reb⁹ de quib⁹ inter te locatorē et  
actorē: id est inqlinū puenit. vrg in eā habitationē qua de agit. introducta: im-  
portata. ibi nata facta esse: tēa pignore tibi p̄ mercede ei⁹ habitatiois essent.  
Siue ex his reb⁹ esset: t ea merces tibi soluta. eoue noīe satiactū est. aut si p te  
stat q̄ min⁹ solua: itaq̄ minus ei q̄ pignoris noīe ē induxit inde abducere liceat:  
vim fieri vero. Et daf hoc in interdictū etiā de his reb⁹ q̄ nō ipsi⁹ sūt: h̄ for-  
te cōmodate ei: v̄l locate: v̄l apud eū deposita sunt. j. l. f.

### De Saluiano interdicto.

**S**aluiānum interdictū daf locatori fūdi rustici cōtra colonū t ei⁹ heredē. vtile  
do daf eis p̄ tra extraneū possessorē p̄ adipiscēda possētioē eorū q̄ tacite locatori  
sunt obligataz infra. l. i. t. L. e. l. i. t. S. de inter. l. i. j. h. hoc ait. Et est hoc inter-  
dictū adipiscēde possētioē cōparauit: eoq̄ vrit dñs fūci de reb⁹ coloni: quas is  
p̄ mercedib⁹ fundi pignori sur. ras pepigūstet. insti. de inter. h. interdictū q̄z. et  
sufficit raciti pactū. L. loca. l. certi iuris. Diesfri aut hoc interdictū a seruiana:  
quia in seruiana oportet locatorē pbare colonū fusse dices tps. obligatiōis. S. de  
pis. l. i. h. cū pdū. Sed in interdicto isto sufficit si p̄bet ipm possēdissē: infra. l. i.  
vt dicit glo. in dic. h. interdictū. t insti. de act. h. Itē Seruiana. Et sicut Serui-  
ana vel q̄si ser. Br. a fūdār. vt ibi. ita et saluiānum a saluādo id est retinēdo dicitur.  
omne enim ius aut in ac̄rendo: aut in seruādo v̄l saluādo: aut in amittendo cons-  
tituit. S. de le. et se. con. l. f.

### Liber Quadragesimus quart⁹ t sext⁹ hui⁹.

#### De exceptionibus seu p̄scriptionibus et p̄iudicijs.

**E**xceptio dicta est q̄si quedā exclusio q̄  
interponi actiōi cuiusq; rei solet. ad excludēdū id qđ in intēriōē cō-  
dēnatiōē dēductū est. Sicut autē exceptio actorē excludit uta re-  
plicatio rei. Mā replicationē nūbil aliud sunt q̄ exceptiōes et a pte  
actoris veniunt. q̄ qđ iō necessarie sunt: vt exceptiōes excludat vel oppugoent.  
Sed p̄ tra replicationē solet d̄ari duplicatio. Et p̄ tra duplicationē triplicatio. t  
p̄ tra triplicationē q̄duplicatio. t deinceps multiplicans noīa. dñ aut re⁹ aut ac-  
tor obi. cit. Isra. l. i. j. h. Exceptiōes. q̄dam oilitatorie: qđē pemptozie. Oilitatoria ē  
q̄differt actionē veluti pecuratoris exēplo. nā q̄ dicit nō licere. pecuratorio noī  
agit: nō prolixus līte iniſiat: sed plōna emittat. l. i. j. h. f. Isra. e. P̄derpetue t pemp-  
tozie sunt. q̄ sg locū habēt: nec emitari possunt. q̄lis est doli mali. rei indicate. t si  
q̄d p̄ tra leges t senatusc p̄ulta factuz cē diceat. Itē pacti de nō perēdo t de vari-  
is exceptionib⁹ est glo. insti. e. h. appellanē. t glo. iij. q. vj. si quis epox. et in c.  
exceptionē de excep. P̄scriptio fin q̄dam est ex ceptio et tpe cām trahēs. Ut  
forte ita distinet p̄scriptio lōgi tps: sicut t vſucapio triēni. nā p̄ virāq̄ ac̄q̄rit  
dominiū: licet p̄ pīnā directūp istā vtilē. Et est inducta p̄scriptio lōga. P̄sidera  
tā vrlq̄ cā: id ē ex pte possētis fauore: t ex gte ei⁹ q̄ nō penit odio. Locū autē  
bz ista p̄scriptio lōga in reb⁹ imobilib⁹: nō in reb⁹ mobilib⁹: nisi in fūo rustico:  
q̄ cūst glebe portio cū gleba: vt aut p̄la. vt etiā sine gleba fin Azo. p̄scribit: vt  
infra de dinier. t tēp. p̄scrip. lon. Et epigunt in p̄scriptiōe ea q. S. de vſucap. di